

# JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR

O Instituto QUADRIX torna pública a justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1.

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados:

249.00605281/9, ALEXANDRA RAIMUNDA PIMENTEL; 249.00603819/1, ANDERSON ARAGÃO DOS SANTOS ; 249.00602217/8, CAMILA RODRIGUES PACHECO; 249.00596596/6, DIEGO MOITINHO CANO DE MEDEIROS; 249.00596772/9, DORA SILVIA NELLI C. LERA; 249.00601652/2, ESTER DE ALMEIDA RIBEIRO RODA; 249.00605151/8, HELEN ROBERTA DE FREITAS BADAN; 249.00603125/0, ISABELA DE CAMPOS RODRIGUES; 249.00602461/6, JAMERSON ANDRIGO SOLANO; 249.00601726/6, LIGIA CARSOSO DOS REIS; 249.00603903/2, MICHEL MARSICK; 249.00602849/4, MORGANA APARECIDA PARIS BASTON; 249.00604052/6, PAULO CESAR PEREIRA DA SILVA; 249.00597205/0, RAISSA DO VALE CARDOSO LOPES ; 249.00603762/0, RENATA CRISTIANE D. CEGANTINE; 249.00599938/5, SARAH JANAINA GURGEL B. SIMON; 249.00497541/0, TASSIA DO VALE CARDOSO LOPES.

2. Recurso extemporâneo.

249.00603898/4, DRIELI GOMES MORONTA BIANCHI.

3. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar.

### 3.1 CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

#### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

**QUESTÃO 1** 

PARECER: alterada para alternativa E.

JUSTIFICATIVA: Devido a divergência na transcrição do gabarito preliminar, a alternativa deve ser alterada para a resposta correta.

De acordo com o texto da prova "Obesidade quadruplica em países em desenvolvimento, diz relatório", aplicado na prova, é **errado** afirmar que a obesidade é um problema **APENAS** dos países emergentes.

Veja abaixo:

As regiões do Norte da África, Oriente Médio e América Latina apresentaram grandes aumentos nas taxas de sobrepeso e obesidade, para cerca de 58% da população geral, um nível em pé de igualdade com a Europa.

Enquanto a **América do Norte** ainda tem o maior percentual de adultos com excesso de peso, 70%, regiões como a **Austrália** e sul da América Latina não ficam muito atrás, com 63%.

O maior crescimento em pessoas com sobrepeso ocorreu no sul da Ásia oriental, onde a percentagem triplicou a partir de um ponto de partida mais baixo, de 7%, para 22%.

Entre os países, o relatório descobriu que a taxa de sobrepeso e obesidade quase dobrou na China e no México, e aumentou em um terço na África do Sul desde 1980

Muitos países do Oriente Médio também registraram um alto percentual de adultos com excesso de peso.

Observa-se que a obesidade **não é um problema exclusivo** dos países emergentes. Como o enunciado pede que se aponte a alternativa incorreta, a resposta é a "E".

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

#### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

**QUESTÃO 5** 

PARECER: alterada para alternativa C.

JUSTIFICATIVA: Devido a divergência na transcrição do gabarito preliminar, a alternativa deve ser alterada para a resposta correta.

No trecho, "Em números absolutos, **isso** representa um crescimento de 250 milhões de pessoas em 1980 para 904 milhões em 2008", a **palavra em destaque** se refere ao termo percentual, no texto (VEJA ABAIXO), e por essa razão o verbo "representar" está no singular.

Globalmente, o percentual de adultos que apresentavam obesidade ou sobrepeso – que têm um Índice de Massa Corporal (IMC) superior a 25 – cresceu de 23% para 34% entre 1980 e 2008.

Como o termo está no singular, o verbo também fica no singular.

Tendo em vista que o enunciado pede a alternativa correta, a resposta é a "C".

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

# **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

QUESTÃO 6

PARECER: alterada para alternativa A.

JUSTIFICATIVA: Devido a divergência na transcrição do gabarito preliminar, a alternativa deve ser alterada para a resposta correta.

A expressão que, no desenvolvimento da argumentação, é usada com valor de causa só aparece na opção A: "As pessoas de baixa renda têm uma alimentação rica em carboidratos que favorece a obesidade. Some-se à falta de exercícios e você tem a base para essas três doenças", disse Nobre.



No contexto, percebe-se que, nesse trecho, o fato de a alimentação das pessoas de baixa renda ser rica em carboidratos é a CAUSA de haver, entre elas, mais casos de obesidade. Cabe ressaltar, porém, que o conector "que", o qual aparece no trecho, não é marcador direto de causa, mas, sim, pronome relativo no contexto em que aparece..

Nas demais alternativas, não existe tal correlação.

Tendo em vista que o enunciado pede a alternativa correta, a resposta é a "A".

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

**QUESTÃO 7** 

PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: Na alternativa "B", o uso da palavra "porque" se dá por se tratar de uma construção sintática que funciona como resposta a uma pergunta com "por quê". O simples fato de ser início de frase não bastaria para que se usasse tal forma, já que, em início de perguntas, por exemplo, usa-se "por que". Já na alternativa "D" o termo "mãe" não se refere a um vocativo, ele é, sintaticamente, classificado como vocativo. Logo, há duas alternativas incorretas, que poderiam ser assinaladas, "B" e "D".

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

#### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

**QUESTÃO 9** 

PARECER: anulada.

**JUSTIFICATIVA**: De fato, a alternativa "B" está correta, pois os vocativos devem ser sempre isolados por meio de vírgula, conforme consta nas gramáticas normativas. Porém, a alternativa "C" também está correta, já que seria absolutamente possível e aceitável a seguinte construção: "Quer dizer que tem de devolver o vasilhame?". Isso evitaria, inclusive, a repetição do "que", considerada um vício de linguagem.

Logo, há duas respostas corretas, que poderiam ser assinaladas.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

### 3.2 CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

**QUESTÃO 8** 

PARECER: alterada para alternativa D.

JUSTIFICATIVA: Não ocorre ditongo crescente na palavra "possível", como se afirma em B. Além disso, a palavra leva acento por ser uma paroxítona terminada em "I", exatamente como de afirma em D.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

QUESTÃO 9

PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: Todas as afirmações estão corretas. Isso porque o trecho em destaque de fato exerce função de sujeito, há mesmo sujeito posposto no trecho citado em B ("um vidro de vitaminas"), não há sujeito indeterminado no primeiro quadro (os sujeitos são simples), o termo "vitaminas" se relaciona diretamente com a palavra "força", unindo-se a ela pelo campo semântico da saúde, e "vitaminas" tem, de fato, seu sentido explicitado por sua relação com o texto não verbal do quadro anterior.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

# **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA** 

QUESTÃO 10 PARECER: anulada.

**JUSTIFICATIVA:** As alternativas B e E estão incorretas. Em B, não se trata simplesmente de "advérbio de tempo", mas de um "adjunto adverbial de tempo", em que nem mesmo constam advérbios. Em E, trata-se de um adjunto adverbial, não de um aposto.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.



#### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 11 PARECER: anulada.

**JUSTIFICATIVA:** O enunciado correto deveria ser: "A seguir, são dadas cinco afirmativas. Considere V (verdadeira) a primeira e F (falsa) a segunda.", que é justamente uma questão de raciocínio lógico. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

#### **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO** 

QUESTÃO 16 PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: A proposição apresentada na questão possui uma divergência que prejudicou o entendimento. O correto seria:

"Se Lucas não é nutricionista ou **Júlia** é pedagoga, então **Júlia** é pedagoga e Mateus é professor".

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

#### CARGOS: NUTRICIONISTA ASSISTENTE I / NUTRICIONISTA FISCAL I

**DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO** 

QUESTÃO 31 PARECER: anulada.

**JUSTIFICATIVA:** A questão solicita que se assinale a alternativa incorreta a respeito das competências do Conselho Federal de Nutricionistas, conforme disposto na Lei nº 6.583/78.

A alternativa B (além da A, apontada no gabarito preliminar) também é incorreta:

(B) Organizar, instalar, orientar e inspecionar os Conselhos Regionais e examinar suas prestações de contas, neles intervindo desde que indispensável ao restabelecimento da normalidade administrativa ou financeira ou à garantia da efetividade do princípio da hierarquia funcional. Conforme a legislação:

Art. 9º - Compete ao Conselho Federal:

IV - organizar, instalar, orientar e inspecionar os Conselhos Regionais e examinar suas prestações de contas, neles intervindo desde que indispensável ao restabelecimento da normalidade administrativa ou financeira ou à garantia da efetividade do princípio da <u>hierarquia</u> institucional:

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

#### CARGOS: NUTRICIONISTA ASSISTENTE I / NUTRICIONISTA FISCAL I

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO

QUESTÃO 36 PARECER: anulada.

**JUSTIFICATIVA:** O enunciado da questão solicita a marcação da alternativa incorreta e indica a alternativa "E" como resposta. No entanto, a alternativa encontra-se exatamente conforme a literalidade da legislação. Sendo assim, não há resposta a ser assinalada entre as demais alternativas.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

## CARGOS: NUTRICIONISTA ASSISTENTE I / NUTRICIONISTA FISCAL I

#### DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**QUESTÃO 41** 

PARECER: alterada para alternativa A.

**JUSTIFICATIVA:** A avaliação do índice de massa corporal (IMC) é uma medida internacional e um dos mais populares indicadores para avaliação nutricional e, segundo diretrizes apontadas pela Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade e da Síndrome Metabólica (ABESO), por utilizar somente a razão do peso corpóreo pelo quadrado de sua altura, **tem como limitações**:

- I. Não distingue massa gordurosa de massa magra, podendo ser pouco estimado em indivíduos mais velhos, em decorrência de sua perda de massa magra e diminuição do peso, e superestimado em indivíduos com hipertrofia muscular.
- II. Não reflete, de fato, a distribuição da gordura corporal, e sabe-se que o acúmulo de gordura intra-abdominal (visceral) é um fator de risco para doenças.
- III. Não indica necessariamente o mesmo grau de gordura nas populações diversas, particularmente importante devido às diferentes proporções corporais.
- IV. Não leva em consideração a compleição óssea, que define a estrutura óssea individual e faz com que varie o peso ideal em indivíduos com a mesma altura.

Assim, todas estão corretas, ou seja, é correta a alternativa A.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.



CARGOS: NUTRICIONISTA ASSISTENTE I / NUTRICIONISTA FISCAL I

**DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS** 

QUESTÃO 46
PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: O alimento deve ser mantido nas temperaturas indicadas, mas RDC ANVISA nº 216/04 realmente não especifica o local:

"4.8.15 Após serem submetidos à cocção, os alimentos preparados devem ser mantidos em condições de tempo e de temperatura que não favoreçam a multiplicação microbiana. Para conservação a quente, os alimentos devem ser submetidos à temperatura superior a 60ºC (sessenta graus Celsius) por, no máximo, 6 (seis) horas."

Por possibilitar dupla interpretação, opta-se pela anulação.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

Brasília/DF, 14 de abril de 2014. Gerência de Recursos e Avaliações Instituto QUADRIX